. gud ete, 'Dominus ;. nee non; Transilvaniae Prin‘ceps‘,
- ad | perpetuam. rerum, . temporumque memoriam,, uni-

versis, et singulis;, quarum interest, @t intererit ins
posterum . harum notitiam habituris, haec signifiea-
- HE mus,;: Dugisunt,. in quibus Prinecipis ‘munus potigsi~

mum, ¢onsistit, quorum alterum est,ut cultus divinus,
¥erus /et germanus inter suos retineatar, qui hominis
praecipunusstatuitur finig 3 alterum ut ¢vique jug, suum |

o veddatur,, quod civilis vitae fundamentum. judiecatur, '
In utrogue ab .ipitio. vegiminis postri in; Trapsylvania '
o etiam praestare.aliguid, conati sumus; inprimis autem

f
¢
d
t

in.depellendis erroribus raligionis .o quibus.illa Pror
vineia, (divipo, munece mnobis oblata,. implicata : est,
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quibus in, rebus mulla.praestantior ratio: se nobis ob-
tulit, quam ut exemplo caeterorum Principum: doctos
viros, - pietate, ac vitae commendatione insignes in
Transylvaniam dteerseremus, gquorum- doctrina, - et
piis institutis vera pietas in suam antiquam possessio-
nem restitueretur, et sacrarum literarum , atque hu-
manitatis studiis juvenes instrueti alii ad tractandas
res sacras, aliiiadoeivilitatis studia aptiores redde-
rentur ; quarum quidem rerum causa nostrae gentis
homines, longissimas peregrinationes, magno sumptu
suscipere sunt coacti: ieum neque in. ‘Transilvania,
neque in ipsa Ungaria, collegia; aut ‘Academiae ullae
haberentur; imo saepc permultis praeclaris ingeniis
alio ob sumptuum inopiam: proficisei- non liceret (re-
bus: Hungariae /Tureida potentia ‘aucta  vehementer
afflietis) “hinc - idtérmissis -honestis literis inter milix
tares homines scientia: destitutos etiam pietatis studia
vefrixerunt,: 'et:: omnis vitae elegantia sublata egt,
Quamobrem 1 ut et Deoj et hominibus vixisse, atque
adeo de postenitate bene!merit; videremur; excerta
seientia, et'multa deliberatione nostra;: cum Beatis-
stmo:in Christo Patre, et Domino, ‘Domino Gregorio
Papa decimo tertio Pontifice Maximb ;' et Ulustrisgi-
mo: Prineipe Domina Christophore Bathory de Somlyo
Vajvada regni Transilyanise; et Sioulorum Comite,
Frathe nostro Charissimo, communicato consilio, serip-
tis praeterea ad Venerabilem Patrem Laurentium Ma-
gium, Sacrae Theologiae Doctorem; Provineialem So-
eietatis Jesu per Bohemiam et Austriam literis, visum
est Claudiopoli y-alias 'Holosvar, Teansilvaniae urbe,
in Provinciae limine eitay et hominum aditu ex Hun-
Raria, i Polonid., aliisque”locis frequenti, Collegium
Societatis Jésuiinstitaore, - Qua de familia Bocietatis
Jdesu s eo, potisgimum nomine suséepta’ nobis egt cogi-
tatio) qued: testatum jam “illay, apud Jomnes fere po-
6.

pulos Christianos ' fecerit, de suo praeclaro, utilique
in Ecelesia, et Republica'instituto, et munere, que
ex praeseripto ordinis sui, tam' bonis , humanioribus-
que . literis,’ et: disciplinis -omnibus; quam moribus
bonis ‘juventutem imbuere, et- erudire, et tam in
Ecclesia; quam-Scholis, piis ministeriis, studiisque
quibus-assiduo’ ejus  Societatis Patres ineumbere de-
bent, ingeniorum cultui, 'ac'animarum saluti studere
tenentur, ‘

Ac ne hujus consiliii - fruetusisubditis nostris
Transilvanicis,, caeterisque vicinis clocis,diutius de-
beret,- nil ‘nobisprius -putavimus, quam;ut vel ad
ipsung bellum abhine biennium proeineti, et jamVilna
urbe nostra relicta, versus Polonicam cum -exereitu
nostro profecti, Venerabilem olim-Patrem Franciscum
Sunyerinn, per'Regnum nostrum: Poloniae Societatis
Jesu ' Provincialem ; in‘'eastra nostra evocaremus, ‘et
cum eo de mittendis 'sumptu nostro in Transilvaniam
e Societate Jesu; aliquot doetis viris ageremus; quod
ipse pro suo studio erga Rempublicam' Christianam
non modo. promovendum suseepit, sed etiam se ali-
quos . ex) Societate in! Transilvaniam deducturos:re-
cepit; quam quidem voluntatem nostram paulo post
(dum nos obsessa ance Polocensi, in ea recuperanda
a Mosco hoste nostro, magnique Ducatus nostri Lit-
vaniae laboremus) deduetis duodecim, vel eo amplius,
ad:doecendum, initerioris doctrinae, et probitatis Viris,
qui in vinea domini cum- fructu operarentur, perfecit,
minime -longinquitatis itineris, multo minus vario
diserimine cui homines interdum peregrinantes sunt
obnoxii, deterritus.  Quare nos respectu, et causa
istiug. muneris praedictae Societatis Jcsu, quod ex
ordinis sui legibus,: et institutis, - cum literis disei=
plinisque tradendisy-dum pietatis, religionis, ac bo-
DOTUM Morum propagatione ab ea: praestari debet;
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pro nostra in religionem, hiumaniores literas, etipsam
Provinciam nostram Transilvaniae, cujus saluti, uti
libertati , bumanitati, ‘ac. ornamentis consulere, hac
in re voluimus, ex certa scientia nostra, ‘animoque
bene deliberato, et maturo eonsilio, in Jesu Christ
Domini nostri Sacrosaneto nomine, in Civitate nostra
Claudiopolitana, alias Colosvar nuncupata, Collegium
Societatis Jesu fundamus facimus, instituimus, or-
dinamus , et erigimus, et bonis, reditibusque infra
scriptis afficimus. © Quam fundationem perpetuis’ fu-
turis temporibus in omne aevum valere volumus ; at-
tribuentes praedictae Societati Jesu, accedente aucto-
ritate Apostolica, Monasterium desertum , olim Or-
dinis Franciseanorum fratrum, libertate Regum Hun-
gariae exstructum, in platea Farkas-utcza, muro ecivi-
tatis contiguum. cum templo, hortis, areis, turribus,
atque adeo - locis ‘omnibus ' circumjacentibus juxta
moenia Civitatis, in quorum usu, ac possessione prae-
dieti Fratres Franeiscani antiquitus fuerunt, praeter
ea domum proximam, in qua olim religiosae Virgines
habitabant; ut in ea Schola aedificaretur , cum omni-
bus-rebus ad eam quomodocunque pertinentibus, li-
berando eadem loca, et ipsam Societatem Jesu ab
omni jurisdictione, onerec, et servitute eivili, causa-
rum omnium saecularium, et earum, quae fori Eeccle-
siastici non erunt, notionem tantum Illustrissimo prae-
dieto fratri nostro Charissimo reliquisque successo-
ribus nostris reservantes. Ut vero isti Collegio a
nobis, ut supra dictum est, instituto, ne ad jura, or-
namenta, praeeminentias, ad consvetudinem reliqua-
rum in orbe Christiano Academiarum, desit, ex Regia
nostra singular) gratia, vigore praesentium statuimus.
et decernimus, ut qui in humanioribus literis hebraeis.
graecis, et latinis cum laude versatus fuerit; et postea
ad alterutrius facultatum, sive Theologiae , sive Phi-

"o

T T TR T T B Y ,“,h_‘ -

86

losophiae fastigium, argumentis, prius doctrinae suae
editis judicio Collegii pervenire voluerit, ad gradus
et Baccalaureatus, et Magisterii Doctoratus promo-
vere possit. Quae quidem promotio tantum dein juris,
dignitatis praceminentiae, ornamenti habet, quantum
istiusmodi promotiones in Italiae, Galliae, Hispaniae,
at Germaniae Academiis -de jure et consvetudine ha-
bere solent, et possunt. . Quod ut auctoritate Ponti-
ficis Maximi saneciatur; et Privilegia justae universi-
tatis hoe Collegium omni ex parte obtineat, apud Se-
dem Apostolicam contendemus. Pro Societatis autem
ejusmodi sustentatione Abbatiam Beatissimae Virginis
Mariae de GColosmonostora, eum antiquo pago, qui
paene conjunctus - eést suburbio Civitatis praefatae
E: Colosvar, et aliis totalibus, et integris possessioni-
bus — in Comitatu 'Coloseensi ' existentibus, sitis
(quae cuneta bona Abbatiae praescriptae , post novis-
‘ simum reditum in regnum Transilvaniae, Serenissi-
mae olim Dominae lsabellae Beginae Hungariae ete.,
et filii sui Serenissimi quondam Principis, Domini
Joannis 11 Electi Regis 'Ungariae; felicissimarum
recordationum, in comitiis rgeneralibus ad festum
Beatae Catharinae Virginis, anno Domini millesimo
quingentesimo quinquagesimo sexto in Civitate Colos-
var celebratis, una cum aliarum Ecclesiarum Transil-

"R vanicarum bonis, consensu omnium statuum; et or-
e dinum ejusdem regni Transilvaniae ad publicum Fisei
usum applicata, et redacta, huieque ad dispositicnem,

et facultatem Serenissimae dictae Reginae lsabellae;

v et filii ejusdem domini Joannis 11. praefati Electi
e Regis Hungariae translata fuere, denique consequenti
tempore, ex gratia, et libertate ab eodem .Joanne
- Rege jure perpetuo ad Magnificum quondam kranciss
cam Forgacs de Gymes pervenere: €0 vero in ltalia

nullis relictis liberis defuncto, cum ad fiscum publi-
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eum iterum recidissent; postea ex ¢ommemoratis pos-
sessionibus  tres — — totales et'integrae se — px-
cellenti “ Georgio Blandrata ‘eaédem  tres'praefatae
possessiones consensu nostro, summa ‘quinqie ‘millivm
florenorum fidelibus ' nostris’ Magnificis © Alexandro
Hendii de Lona, et Wolfgango Banffi Liobsonoki ven:
ditae, ac postremum ‘propriis nostris sumptibus’ di-
numerata, ac soluta eadem quinque millium floreno:
rum commemoratis' Alexandvo Hendii, et Wolfgango
Banffi summa ad praedi¢tam Abbatiam, possessionem
a’ ‘eommemoratis - Alexandro " Hendii et ' Wolfgango
Banffi vecuperatac ‘eidemque Monasterio de Colosmo-
nostra restituta sunt) simul ‘cum cunetis ‘suis utilic
tatibus, et pertinentiis quibuslibet ete. commemorato
collegio Societatis Jesu dedimus donavimus et con-
tulimus: quemadmodum vigore praesentium damus,
et tonferimus etc. In quorum omnium fidem diploma
hoe nostrum. manu ‘nostra subseripsimus, ‘et sigillo
nostro, quo in rebus Transilvanicis utimur, pendenti
mandavimus sigillari. . Datum per manus Magnifioi
fidelig, nobis sinecere dilecti Martini - Berzevicey,
Equitis, et nostri per Transilvaniam Canecellarii; ac
Capitanei Stargas dicti, in arce nostra Regia Vilnensi,
duodecima die Mensis Maji anno Domini millesimo
quingentesimo octogesimo primo, regni vero nostri
quinto. Manus vero subseriptio a lueva domini Re-
gis talis erat: Stepbanus Rex. mp. Cancellarii vero
a dextra: Martinus Berzevicey  per Transylvaniam
Cancellarius.

,,Unde nos praemissis petitionibus, et requisitio-
nibus dieti Domini Patres LeonhardiRubeni, nomini-
bus ; et in persona, quorum supra factis, tanquam
justis , et legitimis, jurique consonis, favorabiliter
inelinati, praescriptas literas annotati Domini Hegis
Poloniae , et Principis Transylvaniae superpraemissa
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fundatione , . institutione, -ordinatione . et erectione
supra. seripti -CollegiisiSecietatis Jesu in. denotata
Civitate Claudiopolitana, alias Holosvar 'nuncupata,
per dictum Domipum Regem, etPrincipem facta, non
abrasas, non coneellatas, aut vitiatas', vel  suspectas,
de verbo ad verbum, sine diminutione, variationeque,
et augmento aliquali transeribi, et transumi. fecimus,
eidemque Domino Patri Leonhardo Rubeno , ae Pa-
tribus Societatis ‘Jesu in transumpto, sub sigillo
nostro Conventus patenter extra dandas modis omni-
bus duximus, et concedendas, communi svadente
justitia, et aequitate.  Datum feria quinta proxima
post festum Gonversionis Beati Pauli Apostoli, anno
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo nono.‘*

Pag. 438.

Nos Stephanus Rex. Poloniae Magnus Dux  Lit-
vaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae
Hioviae, Voliniae, Podlachiae Livoniaeque etc. Domi-
nus, nec non Transilvaniae Princeps, memoriae com-
mendamus tenore praesentium, significantes , quibus
expedit, universis, quod nos pro nostra inprimis in
Deum, Optimum, Maximum pietate, quam rebus om-
nibus potiorem duximus: deinde pro ea cura, et stu-
dio, quod in promovenda religione Christiana liben=
tissime impendimus, postremo peculiari etiam quo-
dam gentis nostrae Hungaricae amore ineitati nihil
hactenus earum rerum, quae ad Provinciae nostrae
Transylvaniae cultum, ornamentum, commodumque
spectare arbitrati simus, reliqui fecimus; dedimus
siquidem ante omnia operam, ut juventutis in pietate,
et honestis disciplinis, ex quibus omois humanitatis
ratio petitur, instituendae gratia complures docti
et pii Viri ex Societate Jesu in illam patriam se con-
ferrent, sedes ibi figerent, ludos aperirent, et depulsa
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sensim bapbarie, quae injuria  temporum: irrepsenat,
maxima. hominibus illis, commoda  importarent, ;; Ad
quae omnia'eo rectius instituenda, atqne perficienda,
amplissimum- iisdem Patribus Societatis Jesu Colle-
gium attribuimus, et fundavimus, sumptus iis neces-
sarios: suppeditavimus, scholas acdifieavimus, ac om-
nibus in rebus eorum usibus abunde prospeximus,
Quibus jita ex ordine provisis, illud quoque nobis
omittendum non fuit, quin ingenuorum adolescentum,
et juvenum, studiis addictorum, frequentiam, seu se-
getem quamdam ubercm produceremus eamque sumptu
nostro ad spem pietatis, et literarum laudis continue
aleremus. Cum . itaque -ad hoc tam praeclarum opus
promovendum aequas nobiscum rationes Beatissimus
in Christo Pater, et Dominus, Dominus Georgius XI11.
Pontifex Maximus, pro sua in gentem nostram Hun-
garicam charitate, et liberalitate ferendas constitue-
rit, praedicto Collegio Societatis Jesu Claudiopoli in
Transylvania, una cum Scholis jam erectis semina-
rium quoque juvenum; Nobilium, et plebejorum. qui
nempe ob tenuem eorum fortunam, ingenium literis
excollere non possent, adjicimus ex forma, modo, et
ratione, quam in septentrionalibus aliquibus Provin-
ciis Reverendus Pater Antonius Possevinus Societa-
tis Jesu, qui nomine ejusdem summi Pontificis, tum
de aliis, tum de hac re ad nos missus, solitus est
constituere, et quam hoc quoque loco ordinabit, et
constituet, ad quod sumplus annuos mille ducatorum aureo~
rum ' Ungaricalium summam, ex Censu Cathedratico Pasto-
rum, sive Plebanorum Saxonum Transylvanicorum , perpetiwo
conferimus , addicimus, ea lege , ut haec pecunia col-
lata cum Pontificia *) per eos, quorum curae com-

) Der Pabft batte audh 1000 Dulaten gefdentt,

e E
RO AT S AN S

mittetur, ad ‘'solos tantum studiosae juventutis egenae
scilicet, et ope indigentis usug, victusque rationem
convertatur, et/integre semper, ac bona fide erogetur.
Caeterum tibi fideli; nobis dilécto, ‘Magnifico Ladis-
lao de Sombor, Consiliario nostro, et arendatori de-
cimarum mnostrarum Transylvaniensium/, aliisquoque
in hoe officio, suecessu temporum  constituendis, mo-
dernis scilicet, et futuris, per praesentes serio ¢om-
mittimus, et mandamus, wut quotiescunque cum his literis
nostris' requisiti - fueritis, 'singulis semper annis  praedictam
pecuniae summam ex praescripto Plebanorum cemsu plene, et
integre ‘praefati 'seminarii ‘Praefectis ; ut Procuraforibus nu-
meratis ac deponatis *): © Secus ‘won’ facturi. In cujus
rei’ firmiter observandae perpetuam memoriam has
litéras manu nostra subseripsimus’; et sigillo nostro
secreti pendenti, quo In rebus Trausylvanicis-utimur,
munericjussimus. Datum in arce nostra Regia Neo-
polomicensi , ' decima ' tertia die mensis Februarii,
anno domini millesimo  quingentesimo - octogesimo
tertio, Regni vero nostri septimo.
Stephanus Rex
m. p.
Martinus de Berzevicze,

Cancellarius m. p.

Sancti Gerardi Episcopi Chanadiensis Scripta. el Acta cum
Serie Episcoporum Chanadiensium. - Albo Carolinae 1790.
Peg 161.

Opportunum existimayi hie inserere Mathisii ad
P. Petrum Possevioum, qui tunc in Moscoviam velut

“) Wie & nody immer gefdyiebt,
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Nuntius Apostolicus iter per llungariam, faciens Cas-
soviae aonsistebat (cf;  Dal;) Tomo 95 di, Germania
p-oh.) litterad (ltalicas) cum- versionélatina:

Foris: Al Rndo Pre Antonio '‘Possevino, Nufitio” Apo-
stolico . ¢ mio cdiie Fratello observandibsimo
a Cassovia. ;

Intus : Rndo Padre, e come Fratello observandissimo.

Pag. 1612.

Reddo Vestrae Paternitati Reverendae infinjtas
gratias, quod dignata sit, mihi congratulari suis ad
me 21, praeteriti mensis datis super Confirmatione
hujus mei titularis Episcopatus . et oro Divinam Bo-
nitatem , ut ad gloriam Sapnctissimi nominis sui, et
servitium immaculatae illius sponsae Ecclesiae Catho-
licae possim ¢um gratia illius satisfacere debito boni
Episcopi opere, et 'sermone, quod' cum”in mea Dioe-
cesi exequi non possim ob tyrannidem Tarcarum, ad
minus in alterius Dioecesi in hac mea afflicta Patria
Ungaria. ‘At quia multae ‘occurrunt difficultates, quae
Bullarum expeditioni moras injiciunt; sieut jam in
praccedentibus meis litteris seripseram’, supplieo
Vestrae Reverendae Paternitati,  velit mihi Romae
patrocinari , ut impetrari possint Bullae eonfirmatio-
nis more golito, erga modicum honorarium seripto-
ribus tribuendum, quemadmodum temporibus Cardi-
nalis Moronis expediri consueverant, id est juxta
meos tenuissimos reditus binarum Praepositurarum,
ex quibus gustentor: ex Kpiscopatu enim Chanadiensi
nihil habeo praeter nudum Titalum.

Et confidens, quod Vestra Reverentia suo me non
destituet favore, scripsi similem Kpistolam latine
idiomate, quae si ita videretur, Romam, cur vigum
fuerit, mitti possit,

> votbr R
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Et ‘si opportunum’ existimaretur scribere ad -
lastrigsimum Dominum Gonzaga, possent illi in me-
moriam ‘revocari fidelia servitia, quae Patri ejusdem
per novem annos praestiti, ut illorum intuitu mihi patro-
cinetur apud [llustrissimum Cardinalem Comensem,
insinuet illi Vestra Paternitas, quod . dicto, Cardinali
Gonzaga binis jam, vicibus scripserim, verum nun-
quam fui a sua Dominatione Reverendissima dignatus
responso ullo.

Quod scribit Paternitas Vestra se scripsisse mihi,

ut bona miserae meae Praepositurae in arendam hae-

: retieis non dem ex bonis motivis; hane quidem epi-
stolam non percepi, sciat tamen me ex parte mea

facturum id, quod gradus mei hominibus convenit

facere.

Decima octaya praeteriti mensis multa nocte ve:
. nerunt. ad me Patres Jesuitae tribus tectis curribus
B vecti, et nonnullis equis, ex Polonia venientes, et in
Transylvaniam tendentes cum R. Patre Joanne Paulo
Campani  Provinciale, quibus . juxta debitum meum,
quam potui hospitalitatem,  praestiti, sequenti; die
nulla ad aéris intemperiem, aut preces meas, ut quie-
o " tem modicam caperent, habita ratione permanere no-
luerunt, verum dicta migsa, alilis autem Sacra Con-
| fessione expiatis, et Sacra Communione refectis dis-~
1 cesserunt, ut in Nativitate Domini Claudiopoli adesse
possint,

Ego id unum facio, detego, et manifesto medico
malum, cum quo conflictor, quod pimirum an Trans
sylvania ad jus [Ecelesiae meae pertineant oppida

= Chanad, Sorostel, Hodwilagh (nunc Holdwilig) Monora
(quod nune Episcopatus Fogarasiensis graeci Ritus
Unitorum est) quorum inhabitatores sunt pro majori
parte Saxones, Item una platea in Oppido Torda,

"B i
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Szentfalva vocata, versus fluvium Aranyas. Adjuva R
me Domine, si quid potes ¥).

Multas gratias pro novis perscriptis: ego enim _
hie Leleszini dego, quasi in deserto Thebaidis. Deus u
benigne concedat Vestrae Paternitati Rev. felix au-
spicium anni cum omni desiderata prosperitate. Le-
leszini secunda Januarii 1584

Vestrae Rev. Paternitatis

affectionatissimus

Stephanus Mathisy
indignus Episcop. Chanad.

@) Fraten diefe vielleicht erft fest jum Proteftantismus fber

|

%373

Ty

e ————

i)

Befchreibung des Steindrncfes.

Nro, 1.

Die filberne Abfchiedésmiinge ver Hetmannftddter vom
Raifer Rudolph IL im Jabre 1605 vor der Huldigung des
fiebenbiirgifhen Firften Stepban Bot{dhlai, mit Hedts
(Biirgermeifter) und Albrecdbt Huett’s (Konigsridpter) RNa-
mensyeidhen und Wappen.